Et certè Persica illa poma aurea, rotundiora, maiora, corticis durioris & crassioris, aut illis millima, Venetijs Adami poma appellantur. *Carol Stephanus in Seminario suo pag. 52. tit. Malus Medicina.*

Aut, quis scit, an non fuerint Mandragoræ, genus pomi, quod Latini vocant malum terræ, Magi autem falsò fabulantur habere radicem formam hominis repræsentantem, vnde & Anthropomoros à Græcis vocetur, quod etiam nonnulli opinantur, quibusdam foeminis calore & siccitate sterilibus de-

center datum in escam, ipsas disponere ad conceputum, & adferre fœcunditatem? certè semen continet renis effigie per medium crenatum. Vide F. Bartholomei Anglici Minoritæ Proprietarium lib. 17. c. 104. dixi Minoritæ, quia tituli librorum tacent.

Genes. 30. Egressus Ruben, tempore messis triticeæ, in agro reperit mandragoras, quas matri sua detulit. Et infrà. Dormiat tecum hac nocte pro mandragoris filij tui vir tuus.

Et certè poma insana vocant (vt docet Barbarus in Dioscoridis caput 79. lib. 4. de Mandragora) nostri, Poma Cupidinis: (Gall. pommes d'amour) & preterea sunt folijs propè siculneis, flore specioso, & candido, quæ Genesis narrationibus de arbore vetitâ facis conueniunt.

Huc quoque facit, quod nec ad venerem elephantus accedit, quem admodum harum rerum periti tradunt, nisi mandragoram degustet. Nam prius quam hoc fiat, nullam coitus libidinem experitur. Quapropter fœmina sumt am mandragoram comedit, eandemque mari portigit, & hoc pacto ad consuetudinem venereum accedunt. Hoc autem manifestò referri ad homines illos primi conditos debet. Nam & illi, ante ligni vetiti degustationem, libidinibus superiores erant. Verum post eam, cum Eva rem Adamus habuit, eaque Cainum peperit. Mich. Glycas Annal. parte 1.

Contra tamen dici possit, largè poma dici à Servio, quæcumque corio molliore tecta sunt, id est, omnem arboreum fructum rotundum, qui corticem mollem habeat, vt vel eo à nucibus differant, quæ largissimè poma dicuntur, vt apud Ouidium:

Nil ego peccavi, nisi si peccare fatemur

Annua cultori poma referre suo. Ouid.
aut quicunque aliis in eleg. de Nuce.

Et apud Plinium, ubi ait de Nuce: *Solum hoc pomū*

T 5

natu-

natura compactili oportamento clausit : ne prefras-
putes, pomum propriè dictam , eam arborem fu-
isse.

* 5. Inusitatam nunc, & fortè reliquis prostanti-
bus longè præstantiorem : certè inusitatam hic, &
vulgò non visam.

Non tamen idcircò ità dixerim , quia si vulgaris
fructus fuit, Adamum neque peccauisse putem, ne-
que poenam commeruisse (vt quidam aiunt) non.
Näm cùm res aliqua lege prohibita est; non refert,
sitne ea præstans, an vilis, neque ad meritum & pri-
mum obedientis, neque ad culpam & poenam re-
starii, sed sola spectatur vel obedientia vel contem-
tus.

Quacumque exili de re Reges condant leges sem-
per grande nefas est eas per contemptum transgre-
dit, non ratione rei, sed præcepti, & personæ precipien-
tis adspectu.

Literas suas præcipiat Rex non resignari ante cer-
tum tempus : reuerenter excipi ; citissime iis ob-
temperari; nihil refert, an de muris, an de moribus a-
gant, vel aureisne characteribus, an atris sinc scrips-
si contemnantur,

Quid erat, Remum, muros nascentis Romæ adi-
terreos, humiles , & vixdum surgentes, imò no-
dū n quidquam præter fulcum transilisse? mori-
dum tamen illi idcircò fuit, quia ex contemptu mani-
festatio edicti Regis fratris Romuli processisset. Vi-
sum sanguine lancire imperium.

Quid est, puerulos trimulos aut quadrimulos, et
aut aciculas loculis matrum furtim detrahere? atti-
men ut furti rei à vobis recte virgantur, non ratione
rei, sed præcepti, sed periculi &c.

Quid est, carnibus aut ouis vesci, Quadragesima
li tem-

li tempore? aut Quadritemporalibus? Butyro, &
lacticinijs viuere, vbi & quo tempore Ecclesiæ quæ-
dam non solent?

Attamen ea crimen habent, à contemtu sancte Ma-
tris, & legis,

Quid erat Machabæis porcinam gustare? præ-
mori tamen maluerunt.

Quid martyribus, hostias & cibos Diis iam immo-
latos admittere? aut thus in conspectu idoli incen-
dere?

Maluerunt tamen omnes mori, quam vesci, quam
thus adolere, non rem sed Dei legem intuen-
tes.

Draco Atheniensium Legislator non res forte,
sed Regum Legumque irreuerentiam spectauit, cum
capite plecti voluit, tam qui desidiae damnati essent,
aut qui olera surripiissent, quam qui hominem oc-
cidissent, vnde illum Demades dicere solebat, non
atramento, sed sanguine leges scripsisse. *Aul. Gell.*
lib. II. Noct. Att. cap. 18.

Sed & Stoici fortasse, cum peccata omnia paria
censuerunt.

Non ergo idcirco inusitatum fuisse atque excel-
lentem eum fructum dico; sed quod credibile sit,
Deum non fuisse permisurum, tanti mali instru-
mentum ab hominibus nunc passim adhuc ha-
beri.

Vt enim mox à peccato, Paradiſo Voluptatis eie-
stum Adamum ait scriptura, & nunc adhuc inacces-
sum quidam putant: sed & serpentis formam valde
mutatam constat, si non facie (quam muliebrem,
& minimè horrendam ante peccatum fuisse quidam
censem) certe incessu, cum pedibus antè adtolle-
retur, nunc humi serpit, iuxta illud: *super pectus tu-*
um gradieris, Genes. 3.

Ità verisimile est quoque arborem illam, eis possumus esse potuit, à Deo fuisse damnatam, ut velib[et] arsereret in æternum, in poenam tamen exitialis ministerij, ut siculnea illa, quæ Christo esurienti visa cum folijs, fructus tamen non habuit; vel ut homines h[ic] perpetuò carerent illo fructu, eius abusu tamen exitialiter in Deum peccauissent; vel certè sponte, ut sit, ipsis protoplastis sic deinde exosam fuisse, ut neque ipsam, neque eius semen ex Paradiso voluptatis h[ic] secum intulerint, transplantarint, & propagarint.

Adde, non legi dispensatum de eius esu post peccatum.

Item; si h[ic] inde ab eis vel translata ac transplantata, vel hic confita inter cæteras ab eis iam exiliis inuenta quoque est; valde mirabile est eos eius notitiam, ac ne nomen quidem, posteris suis non tradidisse.

Et profectò, si arbor illa eadem specie usquam existeret, verisimile est, eam nobis instinctu naturæ horrore quoque futuram, quoties obtutibus nostris sese offerret, ut accidit nobis, visis forte serpentibus aut colubris quibuscumque, instinctu scilicet illo, & obscura memoria serpentis illius, cuius ministerio decepti fuimus in protoplastis.

Fremimus mōx, pedemque referimus omnes.
Quid? etiā nescio, quomodo recrudecunt vulnera, & sanguine fluunt; etiam exhausta, & arentia, admoto cadaveri parricida.

Imò; videmus, viros omnes ad primum cùm mulieribus iurgium, improperare, quod ab eis vir deceptus est, ut ut natura ferat viros in amorem foeminarum.

At à nullo tamen neque pomorum, neque ficuum gens.

genere sic abhorremus, nullique lapsum illum nostrum improperamus &c. Ergo ignoratur, &c.

Vt appositis excubij, & flammeo gladio, studiosè cavit Deus, ne arborem vitæ Adamus adtingeret; ita arbitrari licet, factum de ista scientiæ boni & mali.

* Quod autem arguitur, fuisse ficum, ex perizomatibus inde factis; non satis firmum videri possit.

* i). Nam ex ficis folijs potius, quam pomi, ea consuerunt, quod huc aptiora, ut potè latiora, videbantur.

* ii). Quod si ficus nocuisset, etiam eius folia debuerant esse suspecta, & metuenda.

* iii). Quod si ficus comedissent, Moyses referens confuisse folia ficis; videtur additurus fuisse pronomē relativum (*eiusdem*) vel simile.

* iv). Ad illud: Cum esses sub ficu &c. dici potest: vel paulò ante illa verba, Nathanaelem sub tali arbore, procul à conspectu Christi, fuisse: vel, intelli-
gi, quod tūm sub ficu fuerit in Adamo, cùm in medio ligni paradiſi à facie, & ira Domini Dei, male sibi conscient scilicet latitaret, non cùm sub ficu, ficubus vetitis vescens, peccaret.

Nam profectò, aiunt ficum Indicam vastis ramis transfundit, eosque adeò in terram curuare, vt suo pondere in terram infigantur, ac sic nouam, in circuitu parentis, id est stipitis, propaginem faciant, tanquam vmbram densitate præstent, vt pastores, sub ramis eius, ab iniurijs æstuum ventorumq; se se tueantur. Plin.lib.12.cap.6.

Ibi ergo, velut in vmbrosissima sylua, tutum sibi latibulum protoplasti crediderant.

Abscondit se Adam, & vxor eius à facie Domini Dei, in medio ligni paradiſi. Gen.3. vel, ut legit Chald.inter. in medio arboris horſi.

* Dein-

* Deinde; & aliter sub sic uerat, cum scilicet erat in lumbis Adami, quos foliis ficus protexerat.

Ergo forte Ficus ibi sit mentio, quod & regnum nuditati protoparentum praebuit, & latebras subitae eorum formidini, non verò etiam gula ac vetitæ voluptati ministerium. Imò tunc vel foliorum eius tegmina fuissent ipsis catienda, ne aspectu eorum, Deo peccati sui quasi memoriam refrauen-

* Denique; si penes homines est, & vulgo in hortis nostris aut syluis ea arbor; quo iure nunc & hic illa vesci magis liceat nobis, quam tunc & ibi protoplastis? Vbi, & quo libri sancti capite dispensatum est præceptum negarium, aut industra edendi libertas, nisi forte sub Noe, aut sub D. Perro, in illâ visione, qua nihil commune deinceps dicendum esse didicit?

Acto. io. Quod Deus purificauit, tu commune ne dilixeris.

An forte meruit ipsa transgressio, ut ut postea licuerit ipsis & posteris?

An semel tantum, & illo tempore, & ad tempus culum, præceptum illud genus humana in suis Principibus obligauerit?

An forte penes homines quidem est, & in promtu, sed ignota & adhuc vetita? nisquam neque hoc reperio, neque ita esse opinor. Decuit enim bonitatem ac Iustitiam Dei, vel omnino abscondere hominibus lapsis arborem illam, vel si etiam obuiam & familiarem esse voluit, eius usum esumque facere licitum, vel adhuc illicitam arborem notissimam facere, ut caueri posset. Sed iam de his fortasse plus satis.

At cur cognominata { 1. *A vi antē insita?*
Arbor scientia boni & 2. *Ab experientia vtriusque,*
mali? an fortè, vel 3. *Ab antiphrasi & sensu con-*
trario?

* 1. *A vi antē insita?* In ea sed prava opinione plerique, mendacium serpentis sequuti, afferentis inesse eivim dignoscendi boni & mali.

Ioseph. lib. i. Antiq. c. i. *Arbori enim, inquit, acutus & cogitandi vis inerat.*

Ioann. autem Damascen. lib. 2. fide de c. ii. docet, arborem illam lignum scientiae appellatam, quod adferret cognitionem propriæ naturæ. Eam verò cognitionem adultis & perfectis utilem esse; imperfectis autem, & ad concupiscendum pronis, inutilen & noxiā, & ideo prohibitum fuisse Adamo adhuc imperfecto, ne arborem illam adtingeret. Sed is Damasceni sensus allegoriam sapit, de quā nūc nihil: de Philone autem dicamus.

Fuerit scilicet illa arbor Protoplastis, quod Plato aut Aristoteles suis discipulis? aut, quod Bibliotheca & libri, scientiae studiosis? aut quod Apostolis Spiritus S. An fuerit ut fluuīs quidam Phrygiæ, cuius tām admirādam naturā fabulantur, ut parce potus & cerebrum purget, & insaniam tollat, contra largiūs, lymphatos agat? Plin. lib. 31. c. 2.

Quibibit, indē furit. Ouid. lib. 4. Fast.

An aliquid fuerit Elleboro Anticyrarum simile, vim habens insanie aut dementiae purgatiuam? Ouid. de Ponto.

Hanc sententiam sequuti videntur hæretici illi, qui à Tertulliano de præscriptione hæreticorum, & ab Epiphanio hæresi 37 dicuntur Ophitæ, quasi dictas Serpentini, qui pro Christo serpentem colunt, quod

quod hominibus autor fuerit adipiscendi scientiam,
cūm esum illius ligni persuasit.

Et mutauerunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fenum, imd serpentis terram comedentis.

Sed contrā stant opt. quisque, & rationes.

Mich. Glicas Annal. parte 1. Nec enim arbor illa, quemadmodum Iosephus & Nemesius Antistes Emesenus declarant, eiusmodi naturam habebat, vt ex se decerpentibus indēret prudentiam, quā bonum ac malum agnoscerent.

Moyses Bar-Cepha tract. de Paradiso parte 1.c.19.
Dicimus minimè adpellat am esse arborem scientia boni
& mali, quod ipsa esset prædicta cognitione, quā inter bonum & malum posset dījudicare, neque etiam quod ipsa eius rei scientiam in Adamum contulerit: Nām illiusmodi cognitionis expertem penitus fuisse arborum vel hinc intelligas, quod nē bruta quidem, nedum rationali animā fuerit prædicta . . . Rationali . . omnino caruisse certissimum est, cūm nullā facultate rebus pro arbitrio ventendi dotata fuerit, neque aliquam à conditore legem acceperit, qualem ȳs ille imposuit, quæ ratione donauit. Rationes quo- 1. Inuidia tunc in Deo iusta suspicione;
2. Præuiā in Adamo scientia;
3. Impossibilitate.

* 1. Inuidia tunc in Deo iusta suspicione, qui sit licet tam facilem ac suauem augendæ scientiæ prudentiæ viam hominibus inuidisset, vti eum se pens falsò criminabatur.

* 2. Præuiā in Adamo sciētia, multis arg. euidentissima, ut potè, 1. Animā rationalis;
2. Impositione nominum;
3. Lege ei imposita;
4. Agnitione vxoris;
5. Monogamia professione;
6. Imagine diuinā;

| 7. Affectatione Diuinitatis;

| 8. Priuatione.

*ij. *Anima* rationali, qua pollebat, cui ætate iusta
iudicium boni malique inest.

*ij. *Impositione* propria nominum cuiusque rei,
maxime animantium.

Genes. 2. Omne quod vocavit Adam animæ viuentis,
ipsum est nomen eius.

Quin etiam uxori nomen dedit, vocans Viragi-
nem, quia de viro sumpta esset. *Issa autem Hæbreo-*
rum lingua vocatur mulier. Ioseph. lib. 1. Antiq. c. 1.

Nominum autem reæta impositio, est magnorum
artificum, Physicorum, & rerum naturæ peritorum.
Vide Platonem in Cratyle toto Dialogo.

*ij. Lege ei imposta, & quidem cum tantæ poe-
nx comminatione. Nemo enim sapiens leges figit
amentibus, vel non satis inter bonum malumque dis-
cernentibus: neque Iustus quisquam minas mortis
interponit non intelligentibus, neque culpas, neque
poenæ malum.

Quis adhuc lactentem vetet flere, vel aquædu-
ctum suum, ac sentinam corporis naturalem foedè
noctu, & in fascijs exonerare, virgis ostentatis? Ip-
sis enim & talibus Corcyra libera est, ubi liber, li-
cer.

Quis vel adhuc cœcos catulos iubeat non gemit-
re, matrem non suspirare? &c.

*ij. Agnitione vxoris, & vnde esset, & cur es-
set, simulac illam vidit. Non enim tantum ille sex-
um discreuit à suo differentem, sed etiam à se or-
tum habere dixit, & quo modo, quibusque ex ma-
terijs. *Hoc nunc os ex ossibus meis* (inquit) *& caro*
de carne mea De viro sumpta est. Cur autem es-
set intellexit, cum vxorem credidit.

Sed & Matrimonij leges sciuit, cum dixit: Prop-

*er hoc relinquet homo Patrem, &c. Adhæredit animo, fide, ac thoro.

* v. Monogamia necessariæ professione. Quamobrem relinquet homo patrem suum, & matrem (siebat,) & adhæredit uxori sue: & erunt duo in carne una. Genes. 2.

Vnus vni adhæredit. Dumtaxat duo erunt hoc frondere comprehensi. Alterius alter totus erit, & contra hostimento non quidem pari, sed sic diuinitus decreto. Vide Scotum in 4. sent. dist. 33. q. 1.

Adhæredit yni; non quæ et diuertia, ac noua deinde consortia. Consenescet, consenescenti uxori maritus.

* vij. Imagine diuinâ, quæ non est sine ratione. Fuit enim ad imaginem Dei compositus.

* viij. Affectatione diuinitatis, quæ esse non potuit in ignorantie diuinitatis, aut supremi domini praestantiam.

Ignoti nulla cupido.

Nihil volitum, nisi præcognitum, ait schola.

Quis amare valeat, quod ignorat? Greg. hom. 36. in Euang.

Oculi sunt in amoris duces.

* viii. Priuatione. Ignorantiam humanam Thaligi poenis peccati primitiui adnumerant, in Adamo quidem priuatiuè, in posteris verò eius negatiuè. Ergò antè inerat illi scientia.

Audio exuias? Induuias subaudio. Spoliari enim non potuit, nisi vestitus. Audio aliquem in paupertatem incidiisse? subaudio aut diuitem fuisse, aut aliquid possedisse. Ut nemo dat alteri quod non habuit, ita nec amittit, quod non habuit.

Audiens priuationem, habitum subaudit' antecessisse. Audio Adamum post peccatum hebetatum? subaudio antè acumine polluisse. Ergò.

Et por-

Et porrò quæ poena peccati esset ignorātia, si igno-
rans natus esset?

Nām culpa, quām poena, tempore prior; emenda-
ri, quam peccare, posterius est, ut aiebat Pætus Thra-
lea. Tacitus Ann. lib. 15. c. 5.

Alioqui non male Ciuilis ille, olim Batauorum
Dux, armans in Romanos: *Ausos aut libertas seque-
tur, aut vici iūdem erimus.* Cornel. Tacit. lib. 4. Hist.
cap. 4.

Non nisi sub Tyrannis accidit, cadere, male esse
et que obsequentibus, deditis, & victis. Solent qui Re-
ges sunt, bonique principes,

Parcere subiectis, & debellare superbos. Virgil. 6.
Aeneid.

* 3. *Impossibilitate.* Arbor enim ipsa carebat ea sci-
entia. At nemo dat alteri quod non habet:

* 2. *Ab experientiā vtriusque consequente.* Facti
indē hebetissimi scilicet: Arcades, Bœoti. In hac men-
te vulgo omnes.

Michael Glycas Annal. parte 1. Tamen si litera sacra
illam scientia lignum nuncupant, non idcirco dicendum
nobis est, talem ei vim adfuisse: sed quia mandati trans-
gressio in eo facta est, de quo consequitur a porro est pecca-
ti agnitus atque pudor, idcirco nomen hoc meruit.

Moyses Bar-Cephas de Parad. parte 1. c. 19. Dicimus
arborem scientia boni & mali illam esse appellatam,
quia per eam reipsa facta periculo Adamus agnouit ho-
num & malum, bonum Obedientiæ, malum rebellio-
nis. Reipsa, inquam, id est experientiā, cum antè spe-
culatiuē abunde eadem nō esset.

Aliter enim intelligit & scit vim morborum Hip-
pocrates cùm sanus est; aliter, cùm eger est: aliter vim
medicamentorum, qui legit, hoc tantum; aliter, qui
gustat.

Aliter scit præstantiam vini aut Canarici, aut

Rhenani &c. qui de eo aliquid legit, vel audii; alter qui libauit, aut qui vti Noe, ineptius est, & in tabernaculo suo nudatus. Genes. 3.

Eucherius in questionibus vet. test. In custodia pracepti scientia erat boni, & in transgressione praecepit, scientia erat mali.

Rupertus Abb. in hæc verba. Illud sane sciendum, per anticipationem (quod schema Græce prolepsis dicitur) dictum esse lignum scientiæ boni & mali. Non enim ex ore presentis veritatis Dei, dicentis, In quocunque die comederitis ex eo, morte moriemini, sed ex posteriori fallacia Diaboli, nominis huic origo manavit, qui manducare persuadens, eritis, inquit, sicut Dñs, scientes bonum & malum. Dolenda scriptor memoria lignum illud non auit, tanquam diceret, Ex omni ligno paradisi edendi licentia dedit, solum illud, quod ex euentu per contrarium dicitur scientiæ boni & mali, lignum interdixit. Scientia experientiæ, quam

l. In Deo, vel Angelis;
2. In Adamo.

* i. In Deo, vel Angelis.

Francisc. Vatablus annot. marg. ad capit. 2. Genes. Ab euentu sic dicta arbor, quia per eam Deus erat perfatus, esset ne obediens homo, an non.

Eugubinus in capit. 2. Genes. Quia per illud cognosci debebat, vtrum homo esset bonus, obediens, constans, an verò malus, inobediens & inconstans.

Fuit arbor ista Lydius lapis voluntatis humanae, bona esse, an mala, an mandati diuini obseruans, an contemtrix. Fornax aurum probat, arbor ista metem Adæ.

* ii. In Adamo.

Francisc. Vatablus vbi sup. Aut quia cognovit Adam, per esum fructus vetiti eius arboris, bonum quod anniserat, & malum, in quod incurserat.

Eugubinus

Eugubinus in capit. 2. Genes. Quià per eius mandationem homo nosciturus erat, quam iacturam fecisset, ex quâ felicitate cecidisset, videns agminatim mala in se irruere, bonarecedere cum immortalitate, mala cum morte accedere.

Sic & F. Hieronymus de Oleastro.

D. Thom. opusc. 3. cap. 188. Non quià haberet virtutem scientiae causatiuam, sed propter euentum sequentem, quia scilicet homo, per eius esum, experientia didicit, quid intersit inter obedientię bonum, & inobedientię malum.

Chaldaica versio suffragatur: *Ex omni, inquit, arbore horti comedens comedes, & de arbore, cuius fructū comedentes scient inter bonū & malū, non comedes ex ea.*

Cyrill. lib. 3. in Julianum.

D. August. lib. 14. ciuit. cap. 17. lib. 8. Genes. cap. 6.

Theodoret. q. 26. in Genes.

Eucherius lib. 1. in Genes.

Consuēsse autem scripturas ab euentis sèpè nomina indere, Patres probant his ferè exemplis.

Confueuerunt literæ sacræ de reruin euentis nomina. etiam indere. Mich. Glycas Annalium parte I.

Aqua contradictionis dicuntur, nō quæ contradictrices fäcerent, sed quod ibi populus in contradictionis ac diffidetiq; culpā incidit. Si enim ita vocaretur, qui à tales redderet potores suos, etià Moyses ipse in id contradictionis vitium incidisset. Ex Chrysostomo, Seriano, & Mich. Glyca.

Sic puteum quendā iurgij appellârunt, cum puteus iurgatus nō esset, sed quod de puto ipso pastores inter se, cōtendissent. Genes. 26.

Aliū quoq; puteum iuramenti, nō quià ipse iuratus effet, sed quià de ipso facta fuerant iuramenta. Genes.

Item cumulū quemdam lapidum vocarunt, cumulum testimonij, qui nullum potuit dicere testimonium,

sed quia apud ipsum peracta fuerit contestatio.
Genes.

Item sepulchra concupiscentiae, qnòd ibi interisset,
qui, fastidito manna, carnes appetiuerint.

* 3. Ab antiphrasi, & sensu contrario, quod scili-
cet inditam illam ante, aut infusam, scientiam boni
& mali plurimum deminuerit.

Rupertus hic. Ex omni ligno paradiſi edendi licenti-
am dedit, solum illud, quod ex euentu per contrarium
dicitur scientia boni & mali, lignum interdixit.

Rabbi Moyses. Cum Adam ante detractionem
præcepti recte vteretur intellectu . . . simul (ac) pe-
cauit, debilitatus est intellectus, at sensus eme-
runt.

Ea phrasim appellant bellum, quod minimè bellum
est gall. prou. c'est un laid ieu , de s'entre-tua.)
Parcas, quæ minimè parcant: Lætum mortem, quæ
minimè læta est.

Arbor ergo scienciarie boni & mali dicta, quæ verè
fusculit omnem scientiam, sic ut arbor ignorantie po-
tius dici debeat, à proprietatis dicendi affectatori-
bus.

Inde, Adamo, & cuius posterorum, usurpeli-
cuit Socraticum illud; unum scio, quod nihil scio.

Et illud Pauli; Nihil arbitratus sum messire in
vos.

Exinde accidit, ut quæ nunc scire videmur, (ip-
tantum exceptis, quæ literis sacris edocemur) no-
tam sciamus, quam timide opinemur; scioli magis,
quam scientes.

Scientia enim certi est; opinio, incerti, & cum
metu contrarij.

Iam Veritas in puto profundissimo demersa est, et
credidit Democritus.

Adam

Adam verò ip-
senouā indē ig-
norationē suā
ostendit variè

1. Abdendo se , & sua carnis rebellionē
onem;
2. Crimen transferendo;
3. Imperitē vestem induendo;

1. Abdendo se , & carnis sua rebellionē.

*ij. Se, inquam, cum vxore, vel sub sicut neorum
ramorum densitate, vel nescio quo dumeto, aut pro-
ximo luco : Abscondit se Adam & vxor eius à facie
Domini Dei, in medio ligni Paradisi.

Genes.3.

Quām stulte, Quasi esset usquam locus, in quo nō
esset Deus.

Quasi vel iam tandem cœpisset ignorare, Deum
esse, cuius centrum ubique sit, circumferentia autem
nusquam, iuxta illud psal. 138. Quo ibo à spiritu tuo,
& quo à facie tua fugiam? si ascendero in cœlum tu il-
lices &c.

Quasi iuxta te & intra te non sit Deus, interior
ipse tibi, quām tu ipsi tibi.

*ij. Et carnis sua rebellionem confuerunt enim sibi
folia siccis, & fecerunt sibi perizomata. Genes.3.

Quām pueriliter, tamquām sicut videt homo, &
Deus videat. Job.

Quasi velum omne non sit Deo pellucidum & trā-
parens.

Sic Bimuli pueruli, obducta antipendio suo facie,
seriò putant à matribus etiā assidentibus se non vi-
deri, putant, inquam, & dicunt confidenter.

Sic Mugil piscis, cum sibi metuit, abscondito dū-
taxat capite, totum se latere putat, piscium certe
stultissimus.

Sic aiunt & Struthionem, cùm planè effugere non
potest, tam stolidum esse, ut collū suum frutici in-
gerat, ac sic tota se corpore satis tectum existimet.

At plusquam Lyncei sunt oculi Dei , quorum aciem non vel septemplex murus remoretur , nedum pauca fucus folia tumultuariè consuta.

Iob. *Quis mihi det , vt inferno protegas me , & abscondas me donec pertranseat furor tuus.*

* 2. *Crimen transferendo , in vxorem , imò & in Deum ipsum.*

Mulier , inquit , quam dedisti mibi sociam , dedit mibi de ligno . &c.

Q.d. non sponte , aut motu (quod aiunt) proprio peccavi , sed ab uxore traxus , ac persuasus.

Prou. Gall. *Malæ societatis vñtu aditum suspensus.*

Quin etiam obliquè Deum notat. q. d. *Quædia solus fui , non peccavi ; si solum reliquisses , adhuc innocens essem. Non mea me culpa , sed uxoris , sed & tua me perdidit.*

Ait , si sociam daturus eras , probam dedisses , malitia que dehortatricem.

Aut , nullum a te dari mihi , aut certè probam oportebat : sociam & adiutricem , vt dicebatur ; non vero fallacem , & hortatricem ad malum . *Faciamus ei adiutorium simile sibi , aiebatis eam creaturi . Egregia verò adiutoria , per quod & nequior sum factus , & infelicior.*

Melius est solum esse , quam vti comite haud commendo aut improbo , ait prou. gall.

Q.d. tua partim culpa impulsus , euersussum , vt caderem . *Culpa mea est ; quamvis hæc quoque culpa tua est.*

Verba malitia sunt hæc , quibus magis augeas , quam deleas culpam . D. Bernard. ser. 2. Super Missus est.

Imò puræ putæ blasphemiae.

Quis vñquam placauit Iudicem , grauius irritando

tando, accusando, in communionem culpæ trahendo? *Me mihi prodis? ait. Et addis mendacia culpa?*

At confitens, supplex, & quem culpa penit et, penit est innocens. Senec.

Adèo scilicet illum paulò antè tam sapientem virum, esca illa feralis dementauerat.

* 2. *Imperite vestem intuendo. Fecit enim eis Deus tunicas pelliceas, & induit eos.* Genes. 3.

Vnde suspicari quiuis possit, neutrum scisse quorum sum ex factæ vestes essent; quid sursum, quid deorsum adducendum esset; pedesne an brachia manicis induenda, sed ita Dei manibus fuisse vestiendos, ut à matribus aut nutricibus sesquimestres pusiones.

Egregiam ergo arborem scientiæ boni & mali, quæ si hebet caligine sensus.

Imo verò arborem aut ignorantia, aut dementia, aut insania.

Qui bibit inde furit: procul hinc discedite. queis est Cura bona mentis, qui bibit inde furit, ait de Gallo flumine Phrygiæ Ouid. lib. 4. Fast.

Mors in olla, mors in olla.

Ex insanis illis pomis fuisse dixeris, quorum vel cortices vino mixti & hausti, ita hominem soporant, ut nec secantem, nec vrentem sentias, quorum etiam quantitas nimia, latifera sit.

*Ergo ibi antiphrasis verbum sit per contraria di-
fum. Ioh. Despaut. noster lib. de figuris.*

*Arbor scientiæ, id est, Inscitiæ, Ignorantia, Amen-
tia, Insanæ summo gradu.*

Hinc omnes sumus dementati.

*Quod autem D. August. ita scribit: Neque enim quia
inde contra praeceptum manducauerunt, ideo factum est*

illud lignum, lignum scientiae boni & mali, sed utique etiam si obedientes essent, & nihil inde contraproceptum usurpassent, id recte vocaretur, quod ibi eis accideret, si usurpassent (lib. 8. de gen. ad literam) iam dictis non aduersatur. Nam sic quoque obedientiae euentus siobedissent, dedisset ipsis & Angelis scientiam sui, quod boni essent, & perpetuam experientiam boni & commodi cuiuscumque obedientes consequentis, quos semper uti potuissent.

I I.

*Quibus illecebris illecti protoparentes ad vescendum
quid fuerit id, quod promittebatur manducan-
tibus.*

Videte autem (Auditores) quam astutè nōrit inescare homines sannio ille Inferorum.

*Fistula dulce canit, volucrem dum decipit aucep.
Aurei montes in promissis; sed ferrei; immo terrei in
repræsentatione.*

*Parturiunt montes, nascetur ridiculus mus. Horat. in
Arte.*

*Eritis (inquit) sicut Di &c. Quid dignum tam
rat hic promissor hiatu? Horat. in Arte*

Singula { 1. Mentitur variè { 1. Negando verum;
videamus { 2. Calumniatur { 2. Affirmādo multa falsa
 { Creatorum;
 { 3. Amphibologis utitur, & spiris serpentini.

* 1. Mentitur. Qui enim aliter, qui Mendax est ab initio, & mendacij parens?

Medicum scilicet acturus venerat, cui generi hominum concedit Plato aliquando mentiri. Plat. lib. 3. de Repub.

Medicum

Medicum, inquam, sed qui homines antè Lynceis oculis, & clarissimi vius, non eluscar et tantam, sed omnino excæcaret, & ex viuentibus & alioqui futuris immortalibus, ægros faceret ac mortales, hæreticorum miracula deinde futura præsignans, qui ex viuis sanisque norunt mortuos facere, cum volunt Catholicon miracula dolis malis imitari.

Nucibus puerulos, viros mendacijs ac periurijs fallendos putauit scilicet, quod postea Philippum Macedonum regem (opinor) dixisse ferunt.

* i. Negando verum, atque infitiando. Nequam (inquit) morte moriemini, cum omnino ita fore Deus prædixisset. Deus ait, serpens negat. Erit (ait Deus) non erit (ait veterator.) ut nunc Calviniani. Christus enim ait: *Hoc est corpus meum: Hic est sanguis mens &c.* Calviniani, non est, sed figura tantum.

* ii. Adfirmando multa falsa.

Aperientur oculi vestri (ait) qui tamen longè hebetiores futuri erant.

Quia ante connuerent, quasi ante instar catulorum, nimis festinante partum matre, cæci editi fuissent, ita loquitur, hoc primum; & quasi collyrium certò lucem allaturum proferret. Hoc secundum; utrumque tamen falsissimum.

Quos lynxes se effectum promittit, talpas faciet.

Et eritis sicut Dij, similes Deo; vel (ut alii vertunt) sicut Angeli. nam utrumque significat vox Hebræa ELOHIM.

Dixerunt etis, aut Angeli, si non natura, certè gratia, similitudine, potestate, libertate, nulli quam vobis subditi, & iuris omnino vestri. Nec vir sub Deo, nec mulier sub viro erit. Hoc tertium eius

eius mendacium. Nam deinde tantum à libertate illi absuerunt, ut suis ipsis ministerijs, & bestijs, quibus initio præfecti fuerant, aut subditi furerint, aut non amplius ipsis timendi, atque ipsas formidaturi. Imò ne suæ quidem carnis domini remanserunt.

Non quid volo bonum, hoc ago.

Erit is scientes bonū & malum, rerum naturas, errorēsque, & stultitiam. Nihil ignorabitis. Hoc quartū. Nān (vt ante dixi) indē ex abundē doctis, euasimus veri fratres ignorantiae & inscītiae adeo ineluctabili, ut nunquam post aditas tot scholas, tot auditos tām longo tempore præceptores, tot lectos libros, quisquam Adami innocentis scientiam hic sit sine gratia aliqua priua & miraculo, consequitur.

Nominis penē sui oblitus tūnc fuit Adamus, vt quondam nobilis ille philosophus Georgius Trapezuntius, quem ferunt extrema senectute, omnium literarum quas antea nouerat, imò & nominis sui oblitum fuisse: Paulus Iouius etiam scribit, propemodū delirasse. *Iouius in elogīs doctorum virorum.* Elog. 25.

At quām splendida & speciosa fuerunt illa mendacia, tām fuerunt illecebrosa, & quasi phlitra.

* ij. Eccū enim non placeat oculos fibi vel mentis, vel corporis, aperiri, si clausi sint, aut hebetiores? Domine, vt videam, ait ille cæcus Christo transeunti. Aperientur oculi vestri, ait iste.

* ij. Eccū non placeat non modō vita prolixior, sed ipsa immortalitas?

Facilius reperias, qui vitam vituperet, quām qui fastidiat.

Quan-

Quanto Auro redimit vitam , quum potest, æger
desperatus,captiuus,damnatus &c.

Adeò viuere carum est , vt nonnullis satius sit
turpiter viuere,quàm honestè emori;

Et propter vitam, viuendi perdere causas.

Et repertus est olim Gandaui , qui vt meritam ipse
mortem euaderet , patrem merita quoque morte &
decreta à Judice obtruncando affecerit, quod in fili-
um noluerat pater ipse,hic magis pius, cuius impie-
tatis adhuc monimentum in ponte Gandaui extat,
statuis illic vtriusque æreis constitutis.

Matres verò etiam olim repartæ in sexu illo mis-
ericordiæ,vna plures,quæ vitam sibi , morte ac deuo-
ratione prolium suarū, produixerint;vt Maria Eleaza-
ri filia nobilis,obsidente Ierosolymos Vespasiano,&
illa altera in libris Regum memorata.

Eritis ergò sicut Dī, ait iste, id est, immortales &c.
dignum operæ tantillæ pretium, ita Satanae libra; sed
non Archeali, aut viri iusti , cuius libra , gratia Dei
omnibus infinitè præponderat.

* iii. Ecce non placeat diuinitatis vel similitudo,
vel opinio?

Vt nihil in rerum natura minus fieri potest, quàm
vt quis ex non Deo Deus fiat , sic nihil acrius aut sæ-
pius ambitum iam olim.

Quis vt Deus? ait Michael : at Lucifer tamen ait
Similis ero Altissimo, &c.

Libs fuit nomine Psaphon beatitudinis & ipse ada-
mator minimè(medium fidius) humilis(ait Maximus Ty-
rius) quotidianæque huius, sed quæ Deus concupisceret
baberi.Capiens itaque aues ex vocalium numero com-
plures, has quidem edocuit hec verba conari,MAGNVS
DEVS P S A P H O N . Atque ita edocetas demisit in
montes , quarum vocibus cum alia permulta assuevi-
sent,

sent, tām prime illa Psaphonis, quām dimissarum discipulæ, Psaphonis diuinitatem celebrabant. Creditumque à Libycis est, diuinam hanc vocem esse, proptereaque Psaphoni veluti Deo sacrificabant. Sicque Psaphon comitys auium, Libycus cōtreatus est Deus. Maximus Tyrius Philo s. Platonic. serm. 19.

Alter ille apud Aelianum, Annon Cathaginensis etiam aues sibi pretio comparauit, hocque vnicum eas docuit garrisire, *Annon est Deus*, ut in sylvas tandem dimissæ alias idem resonare docerent, sicque Annoni altori suo gratae, alumnæ opinionem diuinitatis apud populos conciliarent. *Aelianus lib. 14. var. hist. cap. 30.*

Dolosissimè illi quidem, sed non tām impie, quām quos

Affectasse ferunt regnum cœlestē, Gigantes, Ouid. lib. 1. Meta.

Aggressosqüe Iouem superis detrudere regnis. Virgil. 6. Aeneid.

Alexander Magnus, literis, & legationibus in Græciam missis, & ipse pro Deo haberi fē efflagitauit, Dario scilicet superato, & Persarum regno auctus. *Aelian. lib. 2. var. hist. c. 19.*

Nabuchodonosor quoque se vel in statuā voluit adorari, pœnā capit is in refractarios constitutā, unde & illæ trium adolescentulorum Iudeorum lacrymæ, imò palmæ. *Daniel. 3.*

Quid? Empedocles quoque (quod mireris) philosophus, & poeta Agrigentinus, dicitur noctu a socijs clam discessisse, seque in ardentem montis Aetna caminum demississe, vt, nescijs omnibus quomodo vel perisset, vel ex humanis sublatus esset, tandem Deus immortalis crederetur; creditusque fortassis foret, nisi crepidæ eius ferreæ, ex camino, vi flammærum, reiectæ, rem patefecissent.

Lactant.

Lactant. li. 3. diuin. Inst. c. 18. *Empedocles se in ardenti aetna specum intempestam nocte deiecit, ut, cum repente non apparuisset, abyssus ad Deos crederetur.*

Hinc illud vulgatissimum: *Deus immortalis haberi*
Cum cupit Empedocles, ardenter frigidus Aetnam
Infiluit. Horat. proh, saeum sibi ambitionem.
O ambitio, ambientium crux! D. Bernard. lib. 3. de considerat.

Quid non mortalia pectora cogis, Auri sacra fames
non tantum, sed Excellentiae. Virg. 3. Aeneid.

Cautius paulò Salmoneus Rex Elidis, qui regio nomine parum contentus, diuinos quoque honores ambiens petulantius, & Iouem tonantem ac fulminantem volens imitari, pontem æneum struxit, sublimem adeò, vt Elidis partem desuper tegeret, in eoque currus insidens agitabat, ad imitanda tonitrua, faciesque præterea nunc in istum, nunc in alium, ejaculabatur, & quemcumque ferisset, iubebat occidi; sed tamen tandem à Ione eius tantæ superbiæ irato, est fulminatus, ad Inferosque deturbatus, superborum Principum imago perfectissima.

Virg. 6. Aeneid. *Vidi & crudeleis dantem Salmoneas*

Dum flammas Iouis, & sonitus imitatur Olympi.
Quattuor hic inuenitus equis, & lampada quassans,
Per Graium populos, medieque per Elidis urbem,
Ibat ouans, Diuimusque sibi poscebat honorem;
Demens, qui nimbos, & non imitabile fulmen
Aere, & cornipedum cursu simularat equorum.
At pater omnipotens densa inter nubila telum
Contorsit, non ille facies, nec fumea tredis
Lumina, precipitemque immam turbine adegit.
Ita semper magno constitit, nasci Deum: & haberi
velle. Seneca Trag.

* iiii. Ecquem non alliciat pacta Libertas, tantillæ opellæ, gustati scilicet pomi pretium? Eritis sicut Dñs, ex nullius ore aut imperio pendentes, sed omnino iuris vestri. Eritis sicut principes, legit interpr. Chaldaica.

Vox enim Elohim æquiuoca est de Deo, Angelis, & Iudicibus.

Hac cupiditate dicitur Eva prior gustasse, velut marito prior ac superior esset, vel ne semper inferior, & parere coacta.

Moses Bar-Cephas lib. de parad. parte 1.c. 28. pag. 135. Quærat aliquis, cur (Eva) non vocarit Adamum ut prior ederet? nimis transformari ipsa prior cupiebat in Deum, virumque suum diuinitate ant euenire, qui se humanitate præcesserat, quo hæc ratione ad ministracionem rerum præillo, atque imperium obtineret: existimat enim simulat que gustaret, euestigio in Deam se transformatum iri.

De Lunæ quoque ambitu nescio quid tale Hebrei fabulantur.

Studio Libertatis vnius, bella nata penè omnia, prisca, nouaque, tam quæ ditionis, & Iurisdictionis, quam quæ Religionis.

Ita præclara est recuperatio libertatis, ut newors quidem sit in repetenda libertate fugienda, ait Cic. Philipp. 10.

Vult Synagoga Libertinorum, instar Dei, à nullo pendere, libertate frui conscientiæ, ut vocat. Ea una proposita, Hæretici sunt infiniti.

Feci è seruo ut essem libertus mihi.

Quod habui summum pretium, persoluit tibi. Terent. in Andr. Act. I. Scena 1.

Alterius non sit, qui suus esse potest, ait ille.

Pyrrhus Epirotarum Rex apud suum Cineam de tribus gratias Dijs egit, ante omnia, quod Regem

se, non seruum esse voluissent. Gueuarra bor. l.r.
cap.47.

Liberti nomen de libertate vocatum

*Alterius non vult me dare colla iugo, aiebat aliquis
sepe me adolescentem.*

*Bestia, quas delectationis causâ concludimus, cum co-
piosus alantur, quam si essent liberae; non facile tamen
patiuntur se se contineri. Cicero, quinto de Fini-
bus.*

* v. *Agilitas incredibilis, quem non alliciat? Eritis
sicut Dj, sicut Angeli, tam alati, tam agiles & celeres
quam illi, qui ubi esse volunt, illic sint.*

*Hinc illa vota: Quis dabit mihi pennas sicut colum-
ba, & volabo & requiescam? psal. 54.*

*Nunc ego Triptolemi cuperem descendere currus,
Misit in ignotam qui rude semen humum.*

Nunc ego Medea vellem franare dracones,

Quos habuit fugiens arce, Corinthe, tua.

Nunc ego iactandas optarem sumere pennas,

Sive tuas Perseu, Dædale sive tuas:

Vt tenera nostris cedente volatibus aurâ,

Adspicerem patriæ dulce repente solum. Ouid, lib.

3. Trist. el. 8.

*Eius rei cupiditas quam multas hactenus mulier-
culas fecellit, & adhuc fallit.*

* vi. *Scientia omnigenæ merces quem non capiat?*
*Eritis, inquit, scientes bonum & malum, eo, quo Dj &
Superi, gradu. De omni scibili aptè disputabitis.*

*Vno momento didiceritis Error esque & stultitiam:
lætifera, & salutaria, illa, ut fugiatis; ista, ut admitta-
tis.*

*Scire volunt omnes. Scientiæ cura, ex vniuersis ani-
mantibus vni homini data est.*

*Natura omnes scire desiderant, ait Philosophus I.,
Met. c. 1.*

Peregrinationibus longissimis, diuturnis, periculisissimis, sumptibus immensis, studiis importunissimis, diurnis, nocturnis, videoas immori nonnullos, tantum ut sciant, & sciantur.

Nocturnis iuuat impallescere chartis. Pers. s. Sat.

D. Hieronymus ep. ad Paulinum de omnibus diu. his libris. Multa habet de peregrinationibus Pythagore, Platonis, Apollonij, dum literas toto orbe fugientes persequuntur.

Non datur ad Musas currere lata via. Propert.

*Qui studet optatam cursu contingere metam,
Mult a tulit fecit que puer, sudauit, & alxit,
Abstinuit Venere & Baccho, ait ille.*

Vide Academiam nostram peccatorum, tom. I. con. 9.

pag. 383.

Trahimur omnes scientiae cupiditate, et si sapere ad sobrietatem multo est consultissimum; neque ferè qui plura scit, is est ceteris sapientior, quod barbare quidem, sed lepidissime, quidam sic expressit: *Magis magnos clericos non sunt magis magnos sapientes.* Ex Proverb. gall. in calce Dictionarij Gall. M. Nicod. tit. Clers.

Ergo talibus insidiis, periurique arte Simonis infernatis,

Credita, res, capti, dolis protoplasti. Virgil. 2. Aeneid.

Crediderunt mendaci & multa mentienti Deemoni, qui Deo semper veraci non crediderunt. Ah!

Corrupti & abominabiles facti sunt in studio suis. Psalm.

Dum entia mera videri nolunt, & scientiam perperam affectat, negligunt conscientiam, cum studio melioris conscientiae sit adfectanda scientia. *Multo enim melius est e duobus imperfectis, rusticatem san-*

ctam

nam habere, quam eloquentiam peccatricem. Hierony.
ep. ad Népotianum.

- * 2. *Calumniatur prætereà Creatorem.*
- * 3. *Inuidia enim illum accusat, quasi esum fructus illius eò prohibuerit, ne scientiâ sibi pares euaderent.*

Quasi nescio quid tale pateretur Deus, quale olim Alexander Magnus, quem ferunt doluisse, cùm publicatos Aristotelis libros vidi, quod ne eruditione quidem tandem plebeculam esset superaturus, parte facta iam omnibus ad parem doctrinam via, librorum illorum editione & communicatione.

Solent certè Principes non facile atque amicè ferrare à quales: ac, ne quis eos æquet vlla parte, valde anxiè prouidere.

Superbiæ proprius est excellentiæ adipetus, & ab inferioribus, ne aliquando pares fiant, formido, & impediendi solicitude.

*Nec quemquam iam ferre potest Cæsarue priorem,
Pompeius parem.* Lucanus lib. i. Pharsal.

— omnisque potestas

Impatiens confortis erit. Ouid. lib. . Metam.
Alterius incrementum, decrementum suum putat:
& sibi detrahi, quod alteri adquiritur.

*Scit enim Deus (inquit) quod in quacumque die
comederitis ex eo, eritis sicut Dñ &c.*

Q. d. vetuit, non ex benevolentia & studio vestri, quod mors sequatur esum fructus; sed ex philautia, inuidiaque boni vestri, quod vobis scientiam perfectissimam esca illa conferret, & faceret pares Magistro discipulos. Vult vnuis rerum scientiâ superemovere: itaque scientiæ viam istam vobis obstruit, & clauem certam negat.

Moses Bar-Cephas lib. de parad. parte i. capit. 28.
Cetera verba eò spectant, ut persuadeat, Deum per

X 2 inuidiam

*inuidiam ea illis arbore interdixisse, nempe ne dixerent,
qualis ipse esset.*

Petrus Comestor hist. Scolast. libri Genes. ii. Deus nolens vos similari ei in scientia, & sciens, quod cum co-mederitis ex ligno hoc, eritis sicut Di scientes bonum & malum, quasi inuidus prohibuit.

Proli, calumniā & blasphemiam erit, erit tempus, cum istum Christus humiliabit calumniatorem. Psal.

*Diuinam Naturam inuidam esse non conuenit. Arist.
lib. i. Metaph. c. 2.*

* ij. Mendacij quoque. *Nequaquam*, ait, morte moriemini, id est, Nequaquam verum dixit Deus. Falsum est vos esse morituros eā horā, quā comedetis ex eo fructū, cūm tamen prædixisset Deus, morte moriemini, Hebraismo usus, quo certissima mors designatur. Morte enim mori, Hebræis est pro certissimè & sine dubio mori.

Negat scelestum mancipium, quod communis fuis hominisque Dominus affirmat, & quidem nullā urbana veniā præfatione.

Quid est, si hæc in Deū non summa cōtumelia est? D. Ignatius mart. optimè de illo: *Lignum Dei conciliator iniuriosus ep. 5. ad Philipp.*

Vndē & Diabolus dictus, id est calumniator, Dei scilicet hominumque, & fratrum per calumniam accusatōr.

Vide Monomachiam nostram conc. 12. parte 2.

Vera tamen dixerat Deus, & folio Sibyllæ veriora esse, tām ipsi, quām nos posteri; heu quotidie nimis videmus. In Adam omnes moriuntur, in quo omnes perauerunt.

Et quidem eadem horā ac momento, quo vetitabo abusi sunt, morte moriebantur, morte culpæ scilicet, quā est priuatio diuinæ gratiæ, & insuper morte naturæ, non absolute, sed inchoatiue. Iām tūm enim capere

experunt mori , & telam mortis ordiri, id est debilitari , vti & nūnc nos omnes nascentes morimur , & quotidiē aliquid de nostro demimus æuo.

Vt qui lætali aliquo morbo æger est , ab ipso iam morbi initio , in mortis potestate esse censetur , etsi pluribus diebus antè decumbat, quam moriatur : sic Adamus, ab eo momento miseriis adobrutus, lentâ morte quotidiē consumebatur.

* 3. Amphibologys vtitur , spiris serpentinis , ac tortuosis mæandris.

*Frustra scilicet iacitur rete antè oculos pennatorum.
Quæ nimis adparent retia, vitat avis.*

* 1. In Mortis nomine , seu significatu Iudendo. Auditu enim primo , videtur dicere , numquām omnino esse idcirco ipsos morituros ; at re verā dicere vult furcifer , non desituros viuere aut esse , móx ut comedissent , quod sanè verum erat. Nām nec tūc statim exanimes ceciderunt , & sepulti sunt. At quis tam Oedipus , vt ita acciperet ? *Dauus sum, ait ille, non Oedipus.* Terent. in Andr.

Neuter sensit enim simulat à mēte loquitum. Virg. 4. AEneid.

Quis tām Lynceus , qui in tantis tenebris nihil offendat , nusquam incurrat ?

* 1j. In oculorum significato etiam Iudit. Diabolus siquidem per oculorum apertōnem , insinuare videbatur nouum quoddam mentis acumen , perspicacitatem , & maiorēm scientiam rerum , quæ proximē Deū esset ; at reuera nihil aliud promittebat , quām oculos antè simplices & columbinos , versum iri in oculos plenos adulterij (vt loquitur D. Petrus) illecebrarum , cōcupiscentiarum ; in oculos duarum pupillarum , oculos ardēiones , lasciuos , petulcos , loquaculos , & motu solo garriētes , & excitatum iri ex quodā salutari torpore , ad nequitia perwigile ; id est , vno verbo futuros

planè oculos nequam.

Item; debilitatâ vi intelligendi, sensus emersuros; necessarioq; sensuum ministerio usuros, si quid deinceps intelligere vellent.

Intelligentibus nunc nobis necesse estphantasmata speculari.

* iij. *In Deorum nomine.* De beatis enim Angelis videtur dicere, & reuera intelligit de Angelis damnatis, in quorum miseriæ consortium erant peccando transituri, & particulones pessimæ hereditatis futuri,

* iiiij. *In Scientia nomine ludit.* Videtur enim dicere de theoriq; & speculatiuæ incremenro, & intelligit de ipsa rerum experientia, Boni, illo iam carendo; Mali, in illud iam incurrendo.

Penè gratis doctissimi futuri erant scilicet, eiusmodi Minerua eos artes omnes edocente.